
 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Provincia di Bari 
 

VI SERVIZIO 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 25  del 26/02/2013 

 Raccolta Ufficiale  

N. 177  

19/03/2013 
 
OGGETTO: Impianti elettrici ed elettronici per la strutturazione della nuova aula 
multimediale, presso la Scuola Primaria “A. Angiulli”, in Castellana Grotte (Ba) – 
Affidamento diretto lavori alla Ditta Trisar s.n.c. CIG: ZEC08CEF2B. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO: 
 

CHE a seguito di richiesta avanzata dal Dirigente Scolastico della Scuola Primaria 
“A. Angiulli” di Castellana Grotte (Ba), dott.ssa Buttiglione, per l’allestimento della nuova 
aula multimediale a servizio dell’istituto; 
 

CHE, a seguito di sopralluogo effettuato presso la Scuola Primaria “A. Angiulli” di 
Castellana Grotte (Ba), da parte del sottoscritto Responsabile del VI Servizio – LL.PP., 
congiuntamente all’assessore Maurizio Pace ed al Dirigente Scolastico della Scuola 
Primaria “A. Angiulli” di Castellana Grotte (Ba), dott. ssa Buttiglione, ai fini di poter 
decretare come strutturare la nuova aula multimediale, da collocarsi al piano terra del 
medesimo plesso; 
 
          CHE, dall’esito del sopralluogo effettuato, è emersa la necessità di idonei impianti 
elettrici ed elettronici per la realizzazione dell’aula multimediale suddetta; 
 
          CHE il lavoro richiesto necessita di personale specializzato e, nello specifico, 
l’Ufficio ha richiesto alla ditta Trisar s.n.c., con sede in via Volturno n. 39, 70013 in 
Castellana Grotte (Ba), di poter fornire un preventivo di spesa per definire e quantificare il 
materiale necessario, e l’importo; 
 
         CHE il regolamento comunale per l’acquisizione in economia dei beni, servizi e lavori 
deliberato dal Consiglio Comunale il 30.11.2006 con n. 172, secondo l’art. 6, comma 4, 
prevede per forniture e servizi di importo inferiore a € 5.000, e per lavori di importo 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



inferiore a € 10.000, prevede la gestione in economia affidando l’incarico direttamente dal 
responsabile del procedimento; 
 

CHE, ai sensi dell’art. 125, comma 8 e comma 11, del D.Lgs. 163/2006, il quale 
evidenzia come per lavori, servizi o forniture inferiori a 40.000,00 euro, è consentito 
l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, è possibile affidare 
l’esecuzione dei lavori in oggetto alla ditta Trisar s.n.c., con sede in via Volturno n. 39, 
70013 Castellana Grotte (Ba); 

 
           CHE, con nota pervenuta in data 19 febbraio 2013 ed acclarata al protocollo 
dell’Ente in data 21.02.2013 al n. 4137, la ditta interpellata, Trisar s.n.c., con sede in via 
Volturno n. 39, 70013 Castellana Grotte (Ba), ha trasmesso un preventivo di spesa € 
2.050,00, oltre IVA al 21%, di € 430,50, per un totale complessivo di € 2.480,50, relativo 
agli impianti elettrici ed elettronici, necessaria alla strutturazione della nuova aula 
multimediale presso la Scuola Primaria “A. Angiulli”, prevedendo, nello specifico: 

- Pz. 18 di punti presa tipo Schuco; 
- Pz. 15 di prese di rete cat 5E; 
- Pz. 15 di spine di rete cat. 5E; 
- Pz. 01 di quadro elettrico avente 4 linee; 
- Pz. 01 di collegamento di rete da predisporre tra lo switch aula multimediale e 

switch principale; 
- Pz. 01 di predisposizione lavagna multimediale; 

Il tutto da installarsi con tubazioni di tipo sovrapposto e con la tipologia dei materiali uguali 
o simili alla sala multimediale del piano superiore; 

 
DATO ATTO CHE non sono attive convenzioni Consip, di cui all'art. 26, comma 1, 

della legge 488/1999, aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli oggetto della 
presente procedura; 

 
RITENUTO affidare i lavori di che trattasi alla ditta Trisar s.n.c., con sede in via 

Volturno n. 39, 70013 Castellana Grotte (Ba), per il prezzo offerto di € 2.050,00, oltre IVA 
al 21%, di € 430,50, per un totale complessivo di € 2.480,50; 

 
 RITENUTO, quindi, necessario approvare il preventivo di spesa di € 2.050,00, oltre 
IVA al 21%, di € 430,50, per un totale complessivo di € 2.480,50, per la realizzazione degli 
impianti elettrici ed elettronici per la strutturazione della nuova aula multimediale, presso la 
Scuola Primaria “A. Angiulli”, in Castellana Grotte (Ba); 

 
VISTO il D.Lgs 163/2006; 
VISTO l’art.125 del D.Lgs 163/2006 per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 

lavori”;  
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in narrativa che qui integralmente si richiamano e si approvano: 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



1. DI APPROVARE il preventivo di spesa trasmesso dalla ditta Trisar s.n.c., con sede 
in via Volturno n. 39, 70013 Castellana Grotte (Ba), dell’importo di € 2.050,00, oltre IVA al 
21%, di € 430,50, per un totale complessivo di € 2.480,50, relativo agli impianti elettrici ed 
elettronici, necessari per la strutturazione della nuova aula multimediale, presso la Scuola 
Primaria “A. Angiulli”, in Castellana Grotte (Ba), prevedendo nello specifico: 

- Pz. 18 di punti presa tipo Schuco; 
- Pz. 15 di prese di rete cat 5E; 
- Pz. 15 di spine di rete cat. 5E; 
- Pz. 01 di quadro elettrico avente 4 linee; 
- Pz. 01 di collegamento di rete da predisporre tra lo switch aula multimediale e swith 

principale; 
- Pz. 01 di predisposizione lavagna multimediale; 

Il tutto installato con tubazioni di tipo sovrapposto e con la tipologia dei materiali uguali o 
simili alla sala multimediale del piano superiore; 
 
2. DI IMPEGNARE la somma di € 2.050,00, oltre IVA al 21%, di € 430,50, per un 
totale complessivo di € 2.480,50, all’intervento 2.04.02.01 (Capitolo di spesa 2486.10 del 
redigendo Bilancio 2013) epigrafato “Manutenzione straordinaria scuole elementari 
proventi OO.UU.”; 
 
3. DI AFFIDARE la realizzazione degli impianti elettrici ed elettronici, necessari per la 
strutturazione della nuova aula multimediale, presso la Scuola Primaria “A. Angiulli”, in 
Castellana Grotte (Ba), alla ditta Trisar s.n.c., con sede in via Volturno n. 39, 70013 
Castellana Grotte (Ba), per un preventivo di spesa di € 2.050,00, oltre IVA al 21%, di € 
430,50, per un totale complessivo di € 2.480,50; 

 
4.  DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 

 senz’altra formalità che la presentazione di idonea e specifica documentazione 
fiscale, da parte della ditta Trisar s.n.c., con sede in via Volturno n. 39, 70013 Castellana 
Grotte (Ba); 

 alla ricezione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) richiesto da 
questo U.T.C.; 

 previa attestazione, apposta sulla fattura, dal Responsabile del Servizio, 
comprovante, ai sensi dell’art.184 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità della prestazione e la 
rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni 
pattuite; 
 
5. DI IMPUTARE la somma di € 2.050,00, oltre IVA al 21%, di € 430,50, per un totale 
complessivo di € 2.480,50, all’intervento 2.04.02.01 (Capitolo di spesa 2486.10) del 
redigendo Bilancio 2013) epigrafato “Manutenzione straordinaria scuole elementari proventi 
OO.UU.”; 
 
6. DI DARE ATTO che la ditta Trisar s.n.c., con sede in via Volturno n. 39, 70013 
Castellana Grotte (Ba): 
 assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della Legge 

n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
 prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 

ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto. 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



7.  DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto aggiudicatario, sicchè 
l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 
2440 recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla contabilità generale dello 
stato; 
 
8.  DI STABILIRE che gli altri Uffici comunali interessati per la pubblicazione del bando 
e relativi adempimenti sono: Ufficio Segreteria e Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
          Il Redattore        
Ing. Giuseppe Cisternino 

 
 
  Il Responsabile del VI Servizio LL.PP.  

f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 
 

__________________________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 26/02/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno         134/2013    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 359
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 20 marzo 2013 
 

 Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 
  

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




